
 
  CALENDÁRIO PASTORAL – MARÇO 2024  

PARÓQUIA DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
SANTUÁRIO DIOCESANO CORAÇÃO EUCARÍSTICO DE JESUS 

 

Data Dia da 

Semana 

Horário Atividade Local  

LEMBRETE: Os atendimentos pastorais, bem como as visitas aos enfermos devem ser marcados juntamente à 

Secretaria Paroquial, através do WhatsApp: (24)99320-6000. Deus abençoe a todos! 

01 Sexta  12h 

19h30 

19h30 

Missa 

Missa 

Via-Sacra setorial  

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico 

Saindo de São José Operário   

02 Sábado 4h 

5h 

7h 

12h 

18h 

18h 

19h30 

19h30 

Santo Rosário  

Santo Rosário 

Missa  

Missa  

Missa  

Missa  

Missa 

Missa  

Nossa Senhora das Dores  

Santuário Coração Eucarístico 

Santuário Coração Eucarístico 

Santuário Coração Eucarístico 

Santa Luzia 

Nossa Senhora dos Remédios 

São Pedro 

São José Operário 

03 Domingo 8h 

8h 

10h 

10h 

12h 

15h 

17h 

17h 

19h 

19h 

Missa  

Missa 

Missa 

Missa 

Missa 

Show de prêmios do EPJC  

Missa 

Missa   

Missa 

Missa  

São Sebastião  

Nossa Senhora Aparecida – JR 

Santo Antônio de Pádua  

Nossa Senhora de Fátima  

Santuário Coração Eucarístico 

Salão Paroquial (Matriz) 

Santo Antônio Galvão 

Nossa Senhora Aparecida - JA 

Santuário Coração Eucarístico 

Nossa Senhora das Dores  

04 Segunda 7h 

12h 

19h30 

Missa 

Missa 

Missa  

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico  

05 Terça 7h 

9h-11h 

12h 

15h 

19h30 

Missa 

Confissões  

Missa 

Confissões 

Missa  

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico 

Santuário Coração Eucarístico 

Santo Antônio de Pádua  

Santuário Coração Eucarístico  

06 Quarta 7h 

12h 

15h 

15h 

19h30 

Missa 

Missa 

Confissões 

Atendimento Pastoral 

Missa  

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico 

Santuário Coração Eucarístico  

Nossa Senhora das Dores 

Santuário Coração Eucarístico  

07 Quinta 7h 

12h 

15h 

15h 

19h30 

19h30 

Missa 

Missa 

Confissões 

Confissões  

Missa  

Missa  

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico 

Santuário Coração Eucarístico  

Nossa Senhora das Dores 

Santuário Coração Eucarístico 

Nossa Senhora das Dores   

08 Sexta  7h 

12h 

19h30 

19h30 

Missa 

Missa 

Missa 

Via-Sacra setorial  

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico 

Saindo de Nossa Sra. de Fátima 

09 Sábado 4h 

5h 

7h 

11h 

12h 

18h 

18h 

Santo Rosário 

Santo Rosário  

Missa  

Matrimônio 

Missa  

Missa  

Missa  

Nossa Senhora das Dores 

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico 

Nossa Senhora das Dores 

Santuário Coração Eucarístico 

Santa Luzia 

São Vicente de Paulo 



 
18h 

19h30 

19h30 

Missa  

Missa  

Missa 

Nossa Senhora dos Remédios 

São José Operário 

Santa Rosa de Lima  

10 Domingo 8h 

8h 

8h 

10h 

10h 

10h 

12h 

17h 

17h 

19h 

19h 

Missa  

Missa 

Missa 

Missa 

Missa 

Missa  

Missa 

Missa 

Missa   

Missa 

Missa  

São Sebastião  

Nossa Senhora Aparecida – JR 

Nossa Senhora das Dores 

Santo Antônio de Pádua  

Nossa Senhora de Fátima  

São Francisco de Assis 

Santuário Coração Eucarístico 

Santo Antônio Galvão 

Nossa Senhora Aparecida - JA 

Santuário Coração Eucarístico 

Nossa Senhora das Dores  

11 Segunda 7h 

12h 

19h30 

20h30 

Missa 

Missa 

Missa  

Conselho do Santuário  

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico  

Salão do Santuário 

12 Terça 7h 

9h-11h 

12h 

15h 

19h30 

19h30 

Missa 

Confissões  

Missa 

Confissões 

Missa  

Reunião da Coordenação Paroquial  

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico 

Santuário Coração Eucarístico  

Nossa Senhora das Dores 

Santuário Coração Eucarístico  

Casa Paroquial  

13 Quarta 7h 

12h 

15h 

15h 

19h30 

Missa 

Missa 

Confissões 

Atendimento Pastoral 

Missa  

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico 

Santuário Coração Eucarístico  

Nossa Senhora das Dores 

Santuário Coração Eucarístico  

14 Quinta 7h 

12h 

15h 

15h 

19h30 

19h30 

Missa 

Missa 

Confissões 

Confissões  

Missa  

Missa  

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico 

Santuário Coração Eucarístico  

Nossa Senhora das Dores 

Santuário Coração Eucarístico 

Nossa Senhora das Dores   

15 Sexta  7h 

12h 

19h30 

19h30 

Missa 

Missa 

Missa 

Via-Sacra setorial  

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico 

Saindo de Santo Antônio Galvão  

16 Sábado 4h 

5h 

7h 

9h 

12h 

14h 

18h 

19h30 

Santo Rosário  

Santo Rosário 

Missa  

Missa com as crianças 

Missa 

Encontro da Guarda de Honra   

Missa  

Missa  

Nossa Senhora das Dores 

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico 

Nossa Senhora das Dores 

Santuário Coração Eucarístico 

Santuário Coração Eucarístico  

Santa Luzia 

São José Operário 

17 Domingo 8h 

8h 

8h 

10h 

10h 

12h 

17h 

17h 

19h 

19h 

Missa  

Missa 

Missa  

Missa 

Missa 

Missa 

Missa 

Missa   

Missa 

Missa  

São Sebastião  

Nossa Senhora Aparecida – JR 

Santo Antônio Galvão 

Santo Antônio de Pádua  

Nossa Senhora de Fátima  

Santuário Coração Eucarístico 

São Francisco de Assis  

Nossa Senhora Aparecida - JA 

Santuário Coração Eucarístico 

Nossa Senhora das Dores  

18 Segunda 7h 

12h 

19h30 

Missa 

Missa 

Missa  

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico  



 
19 Terça 7h 

9h-11h 

12h 

15h 

19h30 

19h30 

Missa 

Confissões  

Missa 

Confissões 

Missa  

Missa  

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico 

Santuário Coração Eucarístico  

Santo Antônio de Pádua 

São José Operário 

Santuário Coração Eucarístico  

20 Quarta 7h 

12h 

15h 

15h 

19h30 

Missa 

Missa 

Confissões 

Atendimento Pastoral 

Missa  

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico 

Santuário Coração Eucarístico  

Nossa Senhora das Dores 

Santuário Coração Eucarístico  

21 Quinta 7h 

12h 

15h 

15h 

19h30 

19h30 

Missa 

Missa 

Confissões 

Confissões  

Missa  

Missa  

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico 

Santuário Coração Eucarístico  

Nossa Senhora das Dores 

Santuário Coração Eucarístico 

Nossa Senhora das Dores   

22 Sexta  7h 

12h 

19h30 

19h30 

Missa 

Missa 

Missa 

Via-Sacra paroquial 

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico 

Saindo de Nossa Sra. das Dores 

23 Sábado 4h 

4h 

5h 

7h 

12h 

17h 

Santo Rosário  

Santo Rosário  

Missa penitencial 

Missa  

Missa  

Matrimônio 

Santuário Coração Eucarístico  

Nossa Senhora das Dores 

Nossa Senhora das Dores 

Santuário Coração Eucarístico 

Santuário Coração Eucarístico 

Nossa Senhora das Dores 

24 Domingo 8h 

 

8h 

 

10h 

 

12h 

 

19h 

 

19h 

Benção dos Ramos  

Seguida de procissão e Missa 

Benção dos Ramos  

Seguida de procissão e Missa 

Benção dos Ramos  

Seguida de procissão e Missa  

Benção dos Ramos 

Seguida de procissão e Missa  

Benção dos Ramos  

Seguida de procissão e Missa  

Benção dos Ramos  

Seguida de procissão e Missa  

Nossa Senhora de Fátima  

São Sebastião  

Santa Luzia  

Nossa Senhora Aparecida – JR  

Mina de Bulhões  

Santo Antônio de Pádua  

Praça em frente ao Santuário 

Santuário Coração Eucarístico 

Horto Municipal  

Nossa Senhora das Dores  

Praça de Floriano  

Santuário Coração Eucarístico  

25 Segunda 7h 

12h 

19h30 

19h30 

Missa 

Missa 

Missa em sufrágio pelas almas  

Missa em sufrágio pelas almas 

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico  

Nossa Senhora das Dores 

26 Terça 7h 

12h 

15h 

19h 

 

19h 

 

 

Missa 

Missa 

Confissões  

Carreata com a Imagem de Nossa Sra. das Dores 

Início da procissão (Mulheres) 

Carreata com a Imagem do Senhor dos Passos  

Início da procissão (Homens) 

“ENCONTRO DE JESUS COM SUA MÃE” 

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico 

Nossa Senhora das Dores 

Nossa Senhora das Dores  

Nossa Senhora Aparecida – JA 

Santo Antônio de Pádua 

Nossa Senhora de Fátima  

São Sebastião 

27 Quarta 7h 

12h 

19h30 

Missa 

Missa 

Ofício de Trevas  

Santuário Coração Eucarístico  

Santuário Coração Eucarístico 

Santuário Coração Eucarístico 

28  Quinta 20h 

20h 

20h 

Missa da Ceia do Senhor  

Missa da Ceia do Senhor 

Missa da Ceia do Senhor 

Santo Antônio de Pádua 

Santuário Coração Eucarístico 

Nossa Senhora das Dores  

29 Sexta  5h 

15h 

Caminhada penitencial  

Celebração da Paixão do Senhor 

Nossa Senhora das Dores 

Santo Antônio de Pádua  



 

 

15h 

15h 

20h 

Celebração da Paixão do Senhor 

Celebração da Paixão do Senhor 

Encenação da Paixão do Senhor 

Santuário Coração Eucarístico  

Nossa Senhora das Dores  

Ginásio Gustavo Pereira  

30 Sábado 9h 

19h 

19h 

19h 

Celebração das Dores de Maria  

Missa da Solene Vigília Pascal  

Missa da Solene Vigília Pascal 

Missa da Solene Vigília Pascal 

Nossa Senhora das Dores  

Santo Antônio de Pádua  

Santuário Coração Eucarístico  

Nossa Senhora das Dores 

31 Domingo 8h 

8h 

8h 

10h 

10h 

10h 

12h 

17h 

17h 

17h 

19h 

19h 

Missa de Páscoa 

Missa de Páscoa  

Missa de Páscoa  

Missa de Páscoa  

Missa de Páscoa  

Missa de Páscoa  

Missa de Páscoa  

Missa de Páscoa  

Missa de Páscoa  

Missa de Páscoa  

Missa de Páscoa  

Missa de Páscoa  

São Sebastião  

Nossa Senhora Aparecida – JR 

Santo Antônio Galvão 

Santo Antônio de Pádua  

Nossa Senhora de Fátima  

São Francisco de Assis 

Santuário Coração Eucarístico 

São Vicente de Paulo  

São José Operário 

Nossa Senhora Aparecida - JA 

Santuário Coração Eucarístico 

Nossa Senhora das Dores  


